
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 162 del 16/10/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 9 ottobre 2008, n.
1731
 
POR Puglia 2000-2006: Asse III, misura 3.8, azione b) – Avviso n. 21/2006 pubblicato sul Burp n. 131
del 12/10/06 – Assegnazione di ulteriori buoni di formazione in virtù delle economie prodottesi per
voucher non utilizzati.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
- VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
- VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
- VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
- VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale agli uffici, con la nota n.
01/007689/1-5 del 31 luglio 1998;
 
- RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
- RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5 comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
- VISTA la relazione di seguito riportata:
 
In data 12/10/2006 è stata pubblicata sul BURP n. 131 la D.D. n. 637 del 02/10/2006 relativa all’”Avviso
pubblico per la presentazione di progetti per attività formative cofinanziate dal FSE, dallo Stato e dalla
Regione Puglia – POR Puglia, Complemento di Programmazione - Asse III: misura 3.8, azione b):
Avviso n. 21/2006.
 
Finalità dell'avviso n. 21/2006 è quella di "sostenere la formazione permanente individuale dei lavoratori
occupati presso le imprese private pugliesi, dei lavoratori autonomi (possessori di partita IVA) e degli
imprenditori che svolgono la propria attività in Puglia, attraverso la concessione di buoni formativi
(voucher) per la partecipazione a corsi di formazione della durata minima di 30 ore, spendibili presso
enti di formazione aventi sedi accreditate presso la Regione Puglia, al cui termine venga rilasciato, da
parte dell’ente attuatore, una certificazione sulle competenze acquisite".
 
Ai sensi di quanto stabilito al paragrafo 7 dell'avviso n. 21/2006, le risorse dovevano essere distribuite,

1



secondo la seguente ripartizione percentuale:
- lavoratori dipendenti : 40%
(i) - lavoratori autonomi in possesso
 di partita IVA ed imprenditori : 60%
 
Con D.D. n. 610 del 05/06/2007, pubblicata sul BURP n. 86 del 15/06/2007, a seguito della valutazione
di merito, sono state approvate le graduatorie con le quali sono stati assegnati n. 2067 buoni di
formazione (voucher).
 
Con successiva D.D. n. 12 del 16/01/2008, pubblicata sul BURP n. 14 del 24/01/2008, a seguito di
rettifiche, rinunce e revoche di voucher assegnati con la suddetta D.D. n. 610/2007, si è proceduto allo
scorrimento delle graduatorie approvate, assegnando ulteriori n. 141 buoni di formazione (voucher).
 
Il costo complessivo derivante dalle D.D. n. 610/2007 e n. 12/2008, pari ad euro 2.697.960,00, è stato
garantito dal maggior impegno di spesa, pari ad euro 2.700.000,00, assunto con D.D. n. 637 del
02/10/2006.
 
A seguito della pubblicazione delle graduatorie e delle necessarie verifiche propedeutiche alla
predisposizione degli atti di liquidazione, si sono prodotte nuove economie.
 
Il paragrafo 7 dell'avviso n. 21/2006 prevede che “in presenza di economie per buoni di formazione
(voucher) non utilizzati o revocati, la Regione si riserva di procedere alla riassegnazione degli stessi” e
che inoltre “qualora le risorse non siano esaurite al 1 gennaio 2008, si provvederà alla distribuzione delle
stesse, senza ripartizione, nel rispetto dell’ordine cronologico”.
 
Pertanto, al fine di utilizzare tali risorse, in data 25/06/2008, il Responsabile della misura 3.8 ha
proceduto alla valutazione per l’ammissibilità delle domande inevase dei voucher formativi, per i
lavoratori dipendenti, fino a raggiungere l’equità di protocollo finanziato per i lavoratori autonomi in base
all’avviso pubblico n. 21/2006.
 
L’apposito nucleo di valutazione, istituito con D.D. n. 1009 del 01/07/2008, sulla base di tali indicazioni,
ha sviluppato l’attività istruttoria di valutazione di n. 785 domande, con le seguenti risultanze:
- n. 751 domande ammesse alla valutazione di merito;
- n. 24 domande non ammesse alla valutazione di merito poiché incomplete rispetto alla
documentazione richiesta dall’avviso pubblico;
- n. 10 domande risultano essere di integrazione della documentazione già presentata.
 
Tale risultanza ha consentito al Responsabile della misura 3.8 di verificare la finanziabilità delle n. 751
domande ammesse alla valutazione di merito che, in ottemperanza a quanto previsto dall’avviso
pubblico n. 21/2006, dovevano concludersi entro il 30/06/2008.
 
Pertanto, con nota prot. n. 34/5331/FP del 24/07/2008, sono stati interpellati i n. 22 enti gestori
interessati alle attività per le quali i n. 751 lavoratori avevano avanzato istanza di candidatura in esito
all’avviso n. 21/2006 specificando, all’ultimo capoverso, che la mancata produzione della
documentazione richiesta sarebbe equivalsa ad attestazione che nessun lavoratore aveva partecipato al
corso per cui aveva proposto richiesta di assegnazione del buono di formazione.
 
Hanno risposto a tale nota solo n. 10 enti gestori che hanno fornito i seguenti dati:
- n. 5 enti hanno comunicato che nessun lavoratore ha preso parte al percorso formativo per il quale

2



avevano proposto istanza di candidatura, non avendo certezza dell’assegnazione;
- n. 5 enti hanno prodotto la documentazione richiesta, elencando n. 47 lavoratori dipendenti.
 
Tanto premesso, considerate le economie rivenienti dal mancato utilizzo dei buoni formativi sufficienti a
finanziare un ulteriore scorrimento delle graduatorie già approvate con D.D. n. 610 del 05/06/2007 e
D.D. n. 12 del 16/01/2008, con il presente atto si procede all'assegnazione di n. 47 buoni di formazione
(voucher) ad altrettanti lavoratori dipendenti, per un importo complessivo pari ad euro 61.150,00,
secondo quanto riportato nell'Allegato "A.1", parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01 e s.m.i.
 
La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, trova copertura nell'impegno di spesa, pari
ad euro 2.700.000,00, assunto con D.D. n. 637 del 02/10/2006.
- VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
DETERMINA
 
- di dare atto che con D.D. n. 610 del 05/06/2007, pubblicata sul BURP n. 86 del 15/06/2007, sono state
approvate delle graduatorie delle istanze pervenute in esito all'Avviso n. 21/2006 pubblicato sul BURP n.
131 del 12/10/2006, relativo alla misura 3.8, azione b) del POR Puglia 2000-2006;
 
- di dare atto che con successiva D.D. n. 12 del 16/01/2008, pubblicata sul BURP n. 14 del 24/01/2008,
a seguito di rettifiche, rinunce e revoche di voucher assegnati con la suddetta D.D. n. 610/2007, si è
proceduto allo scorrimento delle graduatorie approvate;
 
- di dare atto che a seguito della pubblicazione delle graduatorie e delle necessarie verifiche
propedeutiche alla predisposizione degli atti di liquidazione, si sono prodotte nuove economie per effetto
delle quali il Servizio Formazione Professionale, secondo quanto esposto nella narrativa del presente
provvedimento che qui si intende integralmente riportata, ha ravvisato la necessità di procedere ad un
ulteriore scorrimento delle graduatorie già approvate con D.D. n. 610 del 05/06/2007 e D.D. n. 12 del
16/01/2008;
 
- di prendere atto dell'Allegato "A.1" (composto di n. 4 pagine), parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
 
- di procedere, all'assegnazione di ulteriori n. 47 buoni di formazione (voucher) ad altrettanti lavoratori
dipendenti, per un importo complessivo pari ad euro 61.150,00;
 
- di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, trova copertura
nell'impegno di spesa, pari ad euro 2.700.000,00, assunto con D.D. n. 637 del 02/10/2006;
 
- di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n.13/94, art.6.
 
- Il presente provvedimento, redatto in originale, e composto da n. 5 pagine e contiene n. 1 allegato di
complessive n. 4 pagine (per un totale di n. 9 pagine):

3



 
- è immediatamente esecutivo;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n. 7/1997, mediante pubblicazione
nell’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
 
- verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6 comma quinto della L.R. n. 7/1997, ed all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Giulia Campaniello

4


